古路府发〔2021〕33号
重庆市渝北区古路镇人民政府

关于进一步规范危房整治流程及相关事宜的通知
各村：

2018年—2020年为脱贫攻坚住房保障攻坚年，在各村推动下，全镇危房基本消除。如今进入危房整治收尾阶段，现就进一步规范危房整治流程通知如下：

加快推动2021年危房整治进度

（一）规范2021年危房整治申请流程。提交危房整治申请，经村社评议公示并经镇公示审核通过后纳入危房整治计划。针对C级危房整治要求重点整治墙体开裂、房盖漏水、厨厕不达标、室内外环境脏乱差等突出问题。针对D级危房整治要求严格按照标准图集或统一风貌进行实施，有效合理利用传统民居元素，要求必须为坡屋顶，鼓励使用小青瓦、白瓦头，确保农房建筑风格鲜明、色彩协调、整洁美观。

（二）确保四类重点对象住房安全。结合目前正在开展的农村房屋安全隐患排查整治工作，及时将动态新增建卡贫困户等四类重点对象纳入农村危房整治范围，确保发现一户，整治一户，坚决防止四类重点对象因住房安全问题未得到保障而发生规模性返贫现象，全面巩固深化来之不易的脱贫攻坚成果。
（三）全面消除有人居住危房。进一步保障群众住房安全、提升人居环境，全面消除有人居住危房。针对有人居住唯一住房（以家庭为单位）C级危房，由镇统筹，据实结算，整治内容限于内外墙补缝、厨厕整治、房盖整治，超出整治内容部分由群众自筹。针对有人居住唯一住房（以家庭为单位）D级危房，整治补助3.5万元。针对有人居住危房（唯一住房外），积极宣传政策，引导群众改造、重建。鼓励无人居住危房通过拆除、重建等方式消除危房。

（四）尊重群众意愿。要以群众为主体，尊重群众意愿，由群众自主委托工匠或施工员实施危房整治。属地村不得以胁迫、诱导方式指定工匠或施工员给群众（可推荐优质工匠库），不得以任何名义收取保证金。

（五）加快实施进度。2021年，我镇计划改造C级危房336户、D级危房238户，计划完成四类重点对象长期性租房218户，固化证据拆除房屋54户，新建居民新村7个。请各村加快实施进度，落实专人于每月18日前报送当月改造情况，各村危房整治完成情况将纳入年底考核。
完善2018—2020年危房整治一户一档资料

要把群众的危房改造审批、过程监管、鉴定报告、建筑工匠信息等资料整理齐全、全部归档，确保档案资料规范完备、内容详实、条理清晰、一目了然。
进一步明确2021年危房整治政策
2021年危房整治政策与2020年基本一致，不一致处：一是取消了享受政策分户时间和分产权时间的限制；二是取消了无房户的政策享受资格。

全面推进农村房屋安全隐患排查工作

深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，全面落实安全发展理念，强化红线思维和底线思维，深刻汲取事故教训，举一反三开展农村房屋安全隐患排查整治工作。2021年，古路镇需排查农村房屋9866户，请各村加大力度，加强调度，把握时间节点，把进度赶上来，力争在6月底基本完成排查，7月全面完成。

附件：1.2021年农村CD级危房整治计划、居民新村建设计划

2.古路镇2020年农村房屋安全隐患排查日报表（截止2021年4 月20日）
重庆市渝北区古路镇人民政府
2021年4月25日

附件1

	序号
	村
	任务量
	备注

	C级修
缮加固
	D级新
建房屋
	租房
	拆除固化

	1
	百步梯村
	13
	30
	8
	0

	2
	菜子村
	5
	15
	16
	0

	3
	草坪村
	2
	3
	10
	3

	4
	古路村
	5
	2
	12
	0

	5
	吉星村
	23
	14
	24
	0

	6
	继光村
	50
	9
	12
	7

	7
	双鱼村
	6
	5
	19
	0

	8
	同德村
	94
	50
	11
	0

	9
	乌牛村
	34
	32
	4
	6

	10
	希望村
	8
	1
	25
	23

	11
	新桥村
	1
	2
	3
	12

	12
	兴盛村
	1
	1
	42
	3

	13
	熊家村
	93
	62
	20
	0

	14
	银花村
	1
	12
	9
	0

	15
	裕民村
	0
	0
	3
	0

	合计
	336
	238
	218
	54

2021年古路镇农村C、D级危房整治计划
古路镇2021年居民新村建设项目计划表
	序号
	项目名称
	实施单位
	项目建设内容及规模
	备注

	1
	唐家河居民新村
	古路镇熊家村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格化粪池，共计：8250平方，55户。

	2
	范家梁子居民新村
	古路镇熊家村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格化粪池，共计：3750平方，25户。

	3
	回龙屋基居民新村
	古路镇吉星村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格式化粪池、共计4千平米。14户。

	4
	喻家老屋居民新村
	古路镇吉星村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格式化粪池、共计7千平米。20户。

	5
	五马桥居民新村
	古路镇吉星村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格式化粪池、共计1.4千平米。11户。

	6
	正坝子居民新村
	古路镇百步梯村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格式化粪池、共计1500平方，15户

	7
	杨家屋基居民新村
	古路镇百步梯村民委员会
	基础平场、堡坎、道路绿化、三格式化粪池、15户

附件2

古路镇2020年农村房屋安全隐患排查日报表

（截止2021年4月20日）

	序号
	村
	辖区内计划摸排农房
	经营性自建房
	非经营性自建房
	非自建房
	已排查访房屋总数
	完成率

	1
	菜子村
	493
	23
	450
	20
	493
	100.00%

	2
	同德村
	754
	14
	726
	14
	754
	100.00%

	3
	石权村
	3
	3
	0
	0
	3
	100.00%

	4
	希望村
	441
	9
	415
	12
	436
	98.87%

	5
	双鱼村
	607
	8
	559
	11
	578
	95.22%

	6
	熊家村
	780
	6
	686
	8
	700
	89.74%

	7
	新桥村
	1036
	50
	838
	0
	888
	85.71%

	8
	草坪村
	590
	23
	474
	6
	503
	85.25%

	9
	继光村
	890
	48
	631
	4
	683
	76.74%

	10
	银花村
	415
	5
	242
	9
	256
	61.69%

	11
	裕民村
	117
	3
	66
	0
	69
	58.97%

	12
	吉星村
	960
	4
	522
	2
	528
	55.00%

	13
	乌牛村
	720
	3
	331
	10
	344
	47.78%

	14
	古路村
	730
	12
	139
	2
	153
	20.96%

	15
	百步梯村
	460
	2
	93
	0
	95
	20.65%

	16
	兴盛村
	870
	12
	0
	1
	13
	1.49%

	合计
	9866
	225
	6172
	99
	6496

	重庆市渝北区古路镇党政办公室                2021年4月25日印发